1 Ughelli-Coleti, Ztalia Sacra, t. vii. col. 404, gives a suit of 1178 of D. Lucas Guarna Regius
Justitiarius, filius q. Alferid qui similiter Guarna dictus est, cum Mario Russo cognato suof. .
Malfridi qui fuit filius Ademarii Comitis . . . It should be noticed that Marius no longer bears
the title of chamberlain.

2 In transcribing these documents I have, by the advice of Mr. R. L. Poole, used the forms
j and v as consonants, and i and u as vowels except in No. 1. The forms used by the scribes for these
letters are so varied that it is impossible to know in every case whether j or i, v or u was intended.
The date given in the head-line is reduced to modern reckoning.
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from Greek originals the year of the world is always given. Further, Pirro notes that he
made his abstract of the suit from the archives of the Archimandrite, and he never
worked directly on Greek originals. Garufi, Documenti, Pref. pp. xii and xiii, does not
mention the concord. Caspar, Re¢g. No. 155 and No. 219, makes a strange confusion
between the present document and the judgment given before the Admiral in June, 1149.
Under No. 155 he describes the concord between Julian the bishop-elect and the archi-
mandrite, and gives the references in Pirro ; but in giving the source as Copie, s. xvii,
Cod. Vat. 8zo1, foll. 71 and 1358, he refers to No. 219, and the quotation of Batiffo! Revue
S. 562 mit 1748 which he gives is of the same document.

Dissentio fuit inter Ecclesiam nostram Cathaniensem, et Ecclesiam Sancti Saluatoris
Messanz de quodam molendino quod ipsi uolebant facere iuxta molendinum nostrum de
Mascalo quod est apud Pliero in pertinentia Sancti Joannis quod ab illis fieri non
permittebamus. Vnde domino magnifico Regi R. conquesti sunt adeo quod ex ipsius
praecepto et nos et ipsi in curia Domini Regis Messana conuenimus ut ibi presente
Curia de prefata calumpnia discuteretur et rationis examine unicuiq ; nostrum quod
suum esset confereretur. Venimus igitur et nos, et ipsi in Curiam. Quod uidentes
quidam Sapientes, et discreti uiri uidelicet Dominus Symeon domini Georgij Admira-
torum Admirati filius, et magister Thomas et Rogerius filius Boni, et Nicholaus Amirati
Eugenij filius, et Aschetinus Cathaniensis Archidiaconus, et Riccardus de Brolio, et
Petrus de Lentina et Heruetus de Terona qui nequaquam uolentes discordiam esse inter
Ecclesiam nostram, et Ecclesiam Sancti Saluatoris Messan® preefata dissentionem in
pacem converti studuerunt. Ex praccepto igitur Domini Regis mediatores effecti quod
super hoc in meunte habuerunt Deo uolente peregerunt. Sic autem inter nos et illos pax
firmata fuit. quod Ecclesia nostra concessit eis ut molendina aqua facerent quoquo
uoluerint iuxta preefatum molendinum nostri uel superius uel inferius ita tamen ut si
superius fecerint molendina non perdat molendinum nostrum aquam unde non possit
molere pro defectu aquae. Sin autem inferius ut non reuertatur aqua refluendo unde rota
molendini nostri habeat impedimentum uel perdat suum molere. Preaterea concessimus
eis medietatem terrse nostre qui iuxta molendinum nostrum habebamus pro descensu
asinorum, et alia medietas terrze ipsius remansit nobis, et ut habeant licentiam irrigare
terram suam ab aqua desuper molendinum nostrum ita tamen ut molendini nostrum
non perdat suum molere. magis quam solet praterito tempore ante hanc concordiam.
Haec omnia fuerunt facta inter nos, et illos tali conditione ut Ecclesia eorum de prefato
molendino nostro nequaquam faciat nobis molestiam uel impedimentum. Si quidem
Ecclesia eorum inuenietur proclamationem faciens, et molestiam contra nostram ecclesia
de praefato molendino nostro. C.C. Bisancios donet * nostrae ecclesiz, et curiee Regali.
CCC. Et similiter si nostra Ecclesia uoluerit infringere praefatd concordiam inter nos,
et eos factam donet Ecclesiz eorum. CC. Bisancios et curize Regali. CCC. et has
preefatas conuentiones concessi, IEgo Iuanus Cathaniensis Electus consilio, et assensu
fratrum meorum de quibus aliqui subscripserunt. Et ut praesens privelegium inuiolati
et firmum maneat Ecclesize nostrae sigillo plumbeo illud sigillari fecimus, et Ecclesize
Sancti Saluatoris Messanze dedimus. Anno ab Incarnatione Domini MeceXLe1iie.
Indictione vi. Mense Iunij Haec Crux »« quam fecit! Iuanus predictus Electus, et

a B. donec.

1 In margin of B. beside the signatures is written
Anno 1144
Indictione VI

extat originale.
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+ Hugo prior . hanc quoque + Fulcherius . et hanc + Girardus magister . hanc uero
+ Robertus Jacijs Magister, et hanc + Lucas . hanc quoq + Nicolaus cantor.

No. 2.
1144. June, Ind vii

Place : Siponto.

Notary : Gaderisius.

Description : Italian parchment irregularly cut, varying from 25 cm. 8 mm. to
25 cm. § mm. X 37 cm. 4 mm. to 37 cm. 8 mm. Very faint traces of ruling on recto.
Space between the lines, 7 mm.

Hand : Minuscule, closely resembling Cassinese Lombardic.

Contents : Grant by Henry of Ollia, knight, lord of Capriola and royal justiciar, of
the church of S. Peter at Vico to the church of S. Leonard, made in the presence of
Gaderisius the judge, and the dons Zomines of Siponto, with the formalities of Lombard
Law.

Source: St. Arch. Nap. Perg. di Mon. Sopp. vol. i. No. 34. Original. A.

" Unedited. Extr. Haskins, p. 644, n. 122, as No. 4o.

In nomine dei eterni et Salvatoris nostri jhesu christi. Anno Incarnacionis ejus
Millesimo Centesimo Quadragesimo Quarto Mense Junii Indiccione Septima. Regnante
Domino ROGGERIO Victorioso et Serenissimo Rege Sicilie Atque Italie Ego HEnricus
de ollia miles et dominus caprilis Atque justificarius domini nostri magnifici regis
Presente Gaderisio judice Aliisque bonis hominibus testibus subnotatis civitatis Siponti
Intus in eadem civitate pro redempcione Anime mee meorumque parentum . et ut requiem
in eterno vita® acquirere valeamus Voluntarie unam ecclesiam cujus vocabulum est beati
Petri apostoli. Cum vineis Cum olivis Cum terris Cultu et incultu® et cum omnibus que
jure sibi pertinent . et est supra montem prope castellum bici offero quantum mihi
pertinet ecclesie Beati Leonardi site inter sipontum et candelarium tradando per fustem
in manus tui domini Andree prioris predicte ecclesie Beati Leonardi tecum astante atque
recipiente benesmiro milite de prelecte® sancti Leonardi et tui advocato. Et propter
sponte nullam vim paciente tibi Guadiam do unanimiter prescripto tuo advocato tecum
accipiente fidejussore me ipso per convenienciam Ut semper ego et heredes mei
oblacionem a me factam nullo [modo] infringamus?® sed contra omnes jamdictam
beati Leonardi infestantes legaliter defendamus Quam si infringere temptaverimus et
defendere noluerimus seu nequiverimus hoc scripto semper firmo manente Viginti
Regales Solidos tibi tuisque successoribus componamus Et ego in ea prephatus fide-
jussor per convenienciam tibi prenominato priori tuisque posterioribus me meosque
heredes pignerandi licitis ac vetitis licenciam tribui donec prelecta prephate ecclesie
Sancti Leonardi adimpleantur QUE Scripsi EGO GADERISIUS. Notarius jussu
predicti judicis.

+ Signum Manus Henrici de ollia justificarii Domini nostri magnifici Regis

+ Signum Manus Riccardi militis filii predicti henrici de ollia

MARALDI - GADERISIUS - CENSOR - CENSORIS - FILIUS.

3 in elno uita A. b sic A.
© Originally written mélite plecte, altered to milite de plecte A.
4 7 frigamus A.
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No. 3.
1146. February, Ind. ix.

Place : Salerno.

Notary : Salernus notarius et advocatus.

Description : Thick Italian parchment. 37 cm. 7 mm. x 66 cm. 3 mm. No sign
of ruling, but the lines are straight, at distance of 16 mm. from each other,

Hand : Minuscule of the peculiar Salernitan form of Lombardic.

Contents : Judgment pronounced by Jobn and John, judges of Salerno, in the
presence of Atenulf, the royal camerarius, and Sergius, strafegotus of Salerno, in a suit
between Peter provost of the church of S. Mary de Domno in Salerno, which belonged
to the monastery of Cava, and Ursus a monk of the monastery of S. Mary and S. Bene-
dict in Salerno, concerning the ownership and the possession of a piece of arable land
beyond the river Picentino, in a place called Bespanicum.

Source : Archives of Cava, Arca xxv. No. 117. A, Unedited. Cit. Haskins, p. 659,
n. 215.

+ It nomine domini dei eterni et salvatoris nostri jhesu christi, Anno ab Incai-
natione ejus millesimo centesimo quadragesimo quinto . et sexto decimo anno regni
domini nostri Rogerii sicilie et italie gloriosissimi regis. Mense februario nona Indic-
tione. Dum in sacro salernitano palatio Essemus Nos Johannes et Johannes Judices . et
ibidem dominus atenolfus suprascripti domini regis camerarius . et Sergius suprascripte
civitatis strategotus / adessent?® aliique complures idonei homines {/ petrus monachus et
prepositus ecclesie sancte marie . que constructa est intra hanc civitatem et dicitur de
domno {/ que cum omnibus rebus suis pertinens ac subjecta est monasterio sancte et
individue trinitatis quod constructum est foris hac? civitate in loco mitiliano in quo dei
gratia falco venerabilis abbas prehest . et ursus monachus monasterii sancte marie et
beati patris benedicti quod constructum est intra hanc civitatem in orto magno ubi [ad]®
corpus dicitur in quo dominus johannes eadem gratia venerabilis abbas prehest conjuncti
sunt . inde tandem prepositus pro parte suprascripte ecclesie sancte marie . et ipse ursus
monachus pro parte suprascripti monasterii sancti benedicti ad faciendum finem de
causationibus que inter ipsam ecclesiam Sancte marie et predicti monasterii sancti
benedicti habebantur . de quadam terra laboratoria cum aliquantis quercubus que est
foris hac civitate ¢ ultra fluvium pecentinum ubi proprie bespanicum dicitur. Ad quam
videlicet litem diffiniendam / marinus monachus et vestarius suprascripti monasterii
sancte trinitatis cum quibusdam de confratribus ejusdem monasterii sancte trinitatis in
eodem palatio affuit / =————Set ante quam de proprietate ejusdem terre ageretur / ipse
prepositus querebat pro parte suprascripte ecclesie . sibi restitui possessionem ejusdem
terre quam pars ¢ ejusdem monasterii sancti benedicti nuper invasisse dixit 4/ dixit etiam
ipse prepositus eandem terram jam longo tempore transacto {/ et usque tunc quod ipsam
terram pars suprascripti monasterii sancti benedicti ut dictum invaserant . pars
ejusdem ecclesie tenuissent . et dominati fuissent . et idoneos testes ipse prepositus pro
parte suprascripte ecclesie se habere dicebat. At contra ipse monachus pro parte supra-
scripti monasterii respondit . dicens eandem terram pars ejusdem monasterii sancti
benedicti minime invasisse . et ipsam possessionem parti suprascripte ecclesie restituere

a adessent inserted between the lines A.

Y hac civita. ¢ ad half erased. & hac civitd.

¢ A, affuit \J uit y is written on an erasure,

¢e A, pars and so throughout, except L. 14 on p. 457 pars. Whether expanded pars or paries
the verb does not always agree.
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non debere . eo quod in possessione ejusdem terre nullo tempore pars suprascripte
ecclesie extiterat . set ipse monachus eandem terram pars suprascripti monasterii
sancti benedicti possidere dicebat. Quo audito eundem monachum interrogavimus sif
hoc quod pro parte suprascripti monasterii sancti benedicti dixerat testibus probare
vellet . qui habito consilio respondit . testes ex inde pro parte suprascripti monasterii
minime exibere velley/¢ Quo facto eundem prepositum interrogavimus si ipsos testes
pro parte suprascripte ecclesie habere posset. Qui videlicet prepositus statim in eodem
palatio pro parte suprascripte ecclesie tres testes coram nobis exibuit. Videlicet
iohannem presbyterum ecclesie sancti marci . et ugonem filium quondam [omission] et
matheum filium quondam [omission] Quibus videlicet testibus exibitis et assignatis eos
semotim ut moris est . convocavimus et perscrutati fuimus . et tandem super id quod
ipse prepositus pro parte suprascripte ecclesie dixerat . conveniens testimonium retdere
visi sunt. Unde redeuntes judicavimus per sacramentum ipsi testes prius singuli ad
sancta dei evvangelia ipsum . eorum testimonium confirmarent de inde pars ejusdem
ecclesie similiter per sacramentum ad ipsa evvangelia jurando firmaret . sic esse verum
quemamodum ipsi testes testificati fuerant . et paratis sacro sanctis evvangeliis ipse
presbyter per interpositam personam per sacramentum ad ipsa evvangelia juravit. Sic
esse verum quemamodum coram nobis testificatus fuerat. Aliis vero testibus et
sacramentalibus ipse monachus pro parte suprascripti monasterii sancti benedicti . ipsum
sacramentum remisit. Celebrato vero ipso sacramento judicavimus ut pars supra-
scripte ecclesie sancte marie in possessione suprascripte terre restitueratury Que
videlicet terra unde questio mota fuerat . de capite . est conjuncta ad viam . que ducit
per mediam serram montis . et a parte occidentale ad res suprascripte ecclesie sancte
marie et tamdiu ipsa ecclesia sancte marie quiete in possessione ipsius terre esset . quam
diu a possessione ejusdem terre expoliata fuit . de inde de proprietate et dominio
ejusdem terre" pars suprascripti monasterii sancti benedicti adversus ipsam ecclesiam
sancte marie ageret. Terminus vero exercendi litis debet esse completo mense augusto
prius venturo . ipsa tamen ecclesia sancte marie usque ad essitum litis in eadem
possessione permansura. Unde ex parte suprascripti monasterii sancti benedicti
fidejussor extitit truppoaldus notarius filius quondam alfani et ex parte suprascripte
ecclesie fidejussor extitit ademarius notarius filius quondam musci judicis . quod autem
superius inter virgulos scripsi est legitime adessent . et quod disturbavi est legitime
velle. Et taliter pro parte suprascripte ecclesie sancte marie tibi salerno notario et
advocato scribere precipimus